
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: APPROVAZIONE IPOTESI DI ACCORDO DECENTRATO
INTEGRATIVO RELATIVO AL FONDO PER LE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA'.
ANNO 2019.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE A

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 131 del 01-08-2019

L'anno  duemiladiciannove il  uno del mese di agosto alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    3 Assenti N.    2

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 01-08-2019 n. 131

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 01-08-2019 n. 131

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267
_______________________________________________________________________________

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 01-08-2019 n. 131

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa
si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure
negoziali espressamente previste;

Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali,
unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi,
demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva
decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione
sindacale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 21/06/2018, con cui è stata costituita la
delegazione trattante di parte datoriale per la stipula dei contratti integrativi, abilitata ad intraprendere le
relazioni sindacali per la stipula del Contratto Decentrato Integrativo e ad intervenire alle trattative delle
materie che i C.C.N.L. riservano alla contrattazione collettiva decentrata integrativa, ai sensi dell'art.8,
comma 2 del CCNL 21.05.2018, tra le quali, la stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale
dipendente;

Dato atto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, organo
deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a formulare atti
di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del personale dipendente;

Vista la determinazione del servizio finanziario n. 21 del 29.05.2019 con la quale si è provveduto alla
costituzione del fondo incentivante del personale non dirigente per l’anno 2019 in applicazione del CCNL
funzioni locali del 21.05.2018;

Richiamato il verbale della seduta della Delegazione Trattante tenutasi in data 24/07/2019, in cui le Parti,
Sindacale e Pubblica, hanno sottoscritto l'ipotesi di contratto economico integrativo concernente la
determinazione e ripartizione del fondo per le risorse decentrate per l'annualità 2019 secondo il dettato
stabilito dal vigente CCNL funzioni locali del 21.5.2018;

Acquisito il parere favorevole  sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i
vincoli di bilancio e sulla certificazione degli oneri da parte dell'Organo di Revisione Economico-
Finanziaria, prot. n. 10.918 del 31.07.2019, agli atti dell’Ente;

Richiamato il CCNL funzioni locali del personale non dirigente per il triennio 2016-2018 sottoscritto in data
21.05.2018;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti
nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa;

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i.,
attuativo della Legge n. 15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa decentrata;

Considerato che nella disciplina relativa alla spesa di personale, ciascun Ente è tenuto ad operare una
specifica riduzione degli oneri relativi alla contrattazione integrativa, al fine di corrispondere agli obiettivi di
verifica, sia della dinamica della spesa sia dell’accertamento dei limiti di spesa vigenti, per una sana e
corretta gestione finanziaria dell’Ente locale, come ribadito dal D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i.;

Visto l’art. 40 del D.Lgs. n. 165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del D.Lgs. 25 maggio
2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 01-08-2019 n. 131

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di bilancio e di analoghi strumenti di contenimento
della spesa;

Ritenuto provvedere all'approvazione dell'ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte
giuridica anni 2019/2021 ed economica anno 2019, per la costituzione e utilizzazione del Fondo per le
Risorse Decentrate per l'annualità 2019 e autorizzare il Segretario Generale, in qualità di Presidente della
Delegazione Trattante di Parte Pubblica, alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo
parte economica per l'annualità 2019;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 20/05/2019 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario per gli esercizi 2019/2021 e relativi allegati;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei servizi interessati,
ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visti:
- l’articolo 40 del D.Lgs. 30.3.2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche);
- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004;
- il C.C.N.L. funzioni locali 21 maggio 2018;
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici;
- l’art.107 e l’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di recepire ed approvare l'ipotesi di accordo collettivo decentrato integrativo aziendale per l’anno 2019,1.
definito tra le parti indicate in premessa in data 24/07/2019, che, allegato alla presente deliberazione, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

 di prendere atto ed approvare la tabella di costituzione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse2.
umane e per la produttività di cui all'art. 15 del CCNL 1/4/1999 e del vigente CCNL funzioni locali
21/5/2018, relativa all’anno 2019, approvata con determinazione del servizio finanziario n. 21 del
29/05/2019 e della relativa allegata relazione illustrativa e tecnico-finanziaria;

di dare atto che i fondi necessari - dettagliatamente specificati negli atti allegati - per la corresponsione al3.
personale dei compensi spettanti sono stanziati e disponibili al competente codice di bilancio 01.03-
1.01.01.01.004 - ex cap. 2462 - del B.P. 2019/2021;

di autorizzare le parti alla sottoscrizione dell'accordo per procedere successivamente all’approvazione4.
definitiva dell’accordo decentrato integrativo per l’anno 2019;

di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in elenco, ai5.
capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
D.L.vo 18.8.2000, n. 267

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e palese, resa6.
per alzata di mano, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 29-08-2019

Lì, 29-08-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 29-08-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 806

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 01-08-2019 n. 131

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

